30 ecclesia sub tuo felici regimine regetur, utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem 
spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. lugum igitur Domini tuis impositum 
humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem praedictas sic exer
cere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod ecclesia ipsa gubematori provido et 
fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque praeter aeternae retributionis 

35 praemium nostram et Apostolicae Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius con
sequi merearis. Datum Romae apud Sanctum Petrum anno lncamationis Dominicae 
millesimo quingentesimo trigesimo nono Tertio Kalendas lunii. Pontificatus nostri 
anno quinto. 

Blosius 

1 János Guthi Országh, Bishop of'Vác írom 1520 (etTectively probably from 1524) until his death in 

1536. See SZARKA Gyula, A váci egyházmegye és piispökei a török hódítás korában, Vác, 1947, 2-{i. 
2 11 took almost three years for the Pope to tii! the vacantia. Brodarics, according to Pietro Bembo's 

letter on 15 June 1537, got the bishopric ofVác sometime in the míddle of 1537, halfa year after the death 

of János Országh, but he received papai contirmation only two years later, in the above buli. 

) Brodarics earned a degree in canon law in 1506 in Padua. 
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344 

Paul III's Bull of Absolution to István Brodarics 
Rome, 30 May 1539 

Manuscripl used: MOL, 1 l. bundle l Nr. 26. 

Pope Paul 111 absolws István Brodarics from any kind of excommunirntion or analhema or punishmenl. so 
Ihat he can.fu(fil his d11tie.1· a.1· Bishop of Vác in clear conscience. 

Paulus episcopus, servus servorum Dei dilecto filio Stephano Broderico presbytero 
Crisiensis diocoesis, decretorum doctori salutem et Apostolicam benedictionem. 

Apostolicae Sedis consueta clementia, ne dispositiones per eam de cathedralibus 
ecclesiis pro tempore factae valeant quolibet impugnari, sed personae ad eas promo
vendae illis puro corde et sincera conscientia praesidere valeant, remedia, prout con
venit, adhibet opportuna. Cum itaque nos hodie ecclesiae Waciensi ad praesens certo 
modo pastoris solatio destitutae de persona tua nobis et fratribus nostris ob tuorum 
exigentiam meritorum accepta, de fratrum eorundem consilio, Apostolica auctoritate 
providere teque illi in episcopum et pastorem praeficere intendamus. Nos, ne provisio 

10 et praefectio praedictae, si forsan aliquibus sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis 
ligatus sis, valeant propterea indebitae reputari, providere volentes te a quibusvis 
excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censu
ris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodo
libet innodatus exsistis ad hoc duntaxat, ut provisio et praefectio praedictae ac singulae 

15 litterae Apostolicae desuper conficiendae suum sortiantur effectum, auctoritate prae
dicta, tenore praesentium absolvimus et absolutum fore nuntiamus, 1 non obstantibus 
constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac dictae ecclesiae iuramento, confinna
tione Apostolica vel quavis finnitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ceteris
que contrariis quibuscunque. 

20 Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis et nuntiationis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, 
indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se 
noverit incursurum. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incamationis Dominicae millesimo quin-
25 gentesimo trigesimo nono tertio Kalendas Iunii. Pontificatus nostri anno quinto. 

Blosius 

1 Pope Clement Vll excommunicated János Szapolyai in the winter of 1529/30 because the latter 

förmed an alliance with the Turks. The anathema pertained to his adherents who remained in his service as 

well, so Brodarics was also a!Tected. 
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Buli of Paul 111 to István Brodarics 
Rome, 1 June 1539 

Manuscript med: MOL, 1 1. bundle 1, Nr. 27. 

Pope Po11/ Ifi permi/s consecrotion of István Brodarics as Bishop of Vác, ond presaibes the text of his uath 
in the buli. 

Paulus episcopus, servus servorum Dei dilecto filio Stephano electo Waciensi 
salutem et Apostolicam benedictionem. 

Cum nos pridem ecclesiae Waciensi tunc per obitum bonae memoriae Iohannis olim 
episcopi Waciensis extra Romanam Curiam defuncti pastoris solatio destitutae de per
sona tua nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta, de fratrum 
eorundem consilio, Apostolica auctoritate duxerimus providendum praeficiendo te illi 
in episcopum et pastorem, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. 1 

Nos ad ea, quae tuae commoditatis augmentum cedere valent, favorabiliter intendentes 
tuis in hac parte supplicationibus inclinati tibi, ut a quocunque malueris catholico 

10 antistite gratiam et communionem dictae Sedis habente accitus et hoc sibi assistentibus 
duobus vel tribus catholicis episcopis similem gratiam et communionem habentibus 
munus consecrationis recipere valeas et eidem antistiti, ut recepto prius per eum a te 
nostro et Romanae ecclesiae nomine fidelitatis debitae solito iuramento iuxta forrnam 
praesentibus annotatum tibi munus praedictum auctoritate nostra impendere libere et